
      

 

  

Trabajo de Diploma 

Para el título de Ingeniero Hidráulico 

 

Título:Evaluación del Proceso Tecnológico para las 

nuevas condiciones de la Calidad del Agua, Planta 

Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

 Autor:Luis Yanier Castro Guevara. 

Tulores:Ing. Andrés Adolfo Rodríguez Pizarro. 

M.Sc. Prof. Eudel Michel Rojas.  

M.Sc. Prof. Onell Pérez Hernández 

Investigaciones y Proyectos Hidráulicos 

Bayamo MN 21 junio de 2019. 

 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

Trabajo de diploma                   Luis Yanier Castro Guevara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
cruda de la presa “Batalla de Guisa”, entonces se podría realizar  el diseño 

hidráulico para el tratamiento del agua para el consumo.  

Tareas:  

 Revisión bibliográfica.  

 Estudio de las características de la fuente de abasto. 

 Realizar una caracterización detallada del área de estudio  

 Analizar los resultados obtenidos. 

 Proponer el tipo de tratamiento más adecuado para las condiciones del 

agua de la fuente.  

 

 

 

 

  

 

 

 





Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capítulo 1 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

    Trabajo de diploma     6      Luis Yanier Castro Guevara 

 

 

Capitulo1- Fundamentación teórica. 

1.1. Estado del arte. 

La cobertura de acceso al agua potable en Cuba durante el año 2008 fue de 

95,6%,correspondiendo 97,3 al área urbana y 98,2 a la rural. Los recursos hídricos 

disponibles enel país, así como la utilización por sectores se muestra en la figura 1 

En la tabla 1.1 semuestra la distribución de plantas potabilizadoras por provincias. 

Y se demuestra que laeficiencia de las plantas no es buena, y como tecnología 

predominan los filtros de arena dediferentes tipos 

 

Fig. 1 Distribución de aguas potables 

Tabla 1.1- Distribución de plantas potabilizadoras 

 

La mayoría de estas plantas fueron construidas en la década del 80, con el nivel 

deautomatización existente por aquellos tiempos y no se les ha venido dando una 

 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

   Trabajo de diploma     7      Luis Yanier Castro Guevara 

 

continuidaden el desarrollo tecnológico, por lo que se hace evidente que en 

nuestros días estas plantasya tienen más de 20 años de explotación y su 

eficiencia no es la mejor y el niveltecnológico que presentan es arcaico. 

1.2. Planta de tratamiento. 

Una planta de tratamiento es una secuencia de operaciones o procesos 

unitarios convenientemente seleccionados con el fin de remover totalmente los 

contaminantes microbiológicos presentes en el agua cruda y parcialmente los 

físicos y químicos, hasta llevarlos a los límites aceptables estipulados por las 

normas.  

 

1.3. Tecnologías capaces de potabilizar el agua, teniendo en común estos 

tres principios: 

 Combinación de barreras múltiples (existen diferentes etapas en el 

proceso de potabilización) para que se produzcan bajas condiciones de 

riesgo. 

 Tratamiento integrado para producir el efecto deseado. 

 Tratamiento objetivo, por el cual, cada etapa del tratamiento tiene una 

misión específica relacionada con algún tipo de contaminante. 

1.4. La planta potabilizadora de agua lleva a cabo diversos tratamientos 

hasta conseguir agua apta para el consumo humano: 

 Captación:Capta el agua, sea de un lago río o embalse. Este proceso 

suele hacerse con un conjunto de electrobombas que elevan el líquido 

hasta la cámara de carga. El sistema posee en el trayecto rejas de 

distintos tamaños que permiten retener componentes sólidos. 

 Coagulación:Con el líquido ya en los tanques se separan todas las 

partículas para que floten en el agua y puedan ser extraídas 

posteriormente. Se forman sólidos que quedan agrupados en pequeñas 

masas que se conocen como flóculos (floculación), coágulos o grumos. 

La coagulación consigue eliminar algas y placton en general, así como 

sustancias productoras de saber y olor de productos químicos que se 

utilizan en esta fase. 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

    Trabajo de diploma     8      Luis Yanier Castro Guevara 

 

 Sedimentación: En esta fase la propia gravedad se encarga de realizar 

la tarea. El flóculo cae al fondo del tanque sedimentador para asentarse 

allí y pasar a la siguiente etapa. 

 Filtración: El agua pasa a través de un medio poroso (arena, carbón) 

para remover los sólidos suspendidos y coloidales presentes en el agua y 

producir un efluente con baja turbidez. 

 Desinfección: Aquí se completa el proceso de acondicionamiento de las 

aguas mediante la destrucción de los organismos causantes de 

enfermedades o patógenos presentes en ella. La clarificación y la 

filtración son procesos preparatorios para la desinfección, pues 

disminuyen la carga bacteriana y hacen más eficiente este método. 

El papel de la planta potabilizadora de agua es ofrecer agua apta para el consumo 

humano.  

1.5. Ventajas de una planta potabilizadora. 

 Alta calidad del agua potable, libre de gérmenes, rica en oxígeno y 

equilibrada. 

 La planta asegura un largo plazo de suministro de agua potable, sin 

tratamiento adicional, adecuado para el almacenamiento. 

 Menos susceptibilidad a las fluctuaciones en la calidad del agua de 

entrada. 

 Funcionamiento completamente automático, registro interno y 

protocolar. 

 Sin riesgo operacional (no requiere adición de cloro, dióxido de cloro o 

productos de ozono). 

 Mejor eficiencia energética ambiental y de filtración. 

 Facilidad de adaptación a la capacidad de fluctuaciones. 

 Mejora significativa en el uso de la superficie y espacio. 

1.6. Tipos de plantas de tratamiento. 

Las plantas de tratamiento de aguas se pueden clasificar, de acuerdo con el 

tipo de proceso que las conforman, en plantas de filtración rápida y plantas de 

filtración lenta. También se pueden clasificar de acuerdo con la tecnología 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

   Trabajo de diploma     9      Luis Yanier Castro Guevara 

 

usada en el proyecto, en plantas convencionales antiguas, plantas 

convencionales de tecnología apropiada y plantas de tecnología importada o de 

patente.  

Sistemas de tecnología convencional clásica o antigua: 

Este tipo de sistema es el más antiguo en nuestro medio. Se ha venido utilizando 

desde principios del siglo pasado (1910– 1920). Se caracterizan por la gran 

extensión que ocupan las unidades, principalmente el decantador rectangular de 

flujo horizontal, el cual normalmente se diseña con tasas comprendidas entre 10 

a 60 m3/m2.d. 

Inicialmente estas plantas carecían de mezcladores y se les agregó 

retromezcladores. Los floculadores pueden ser hidráulicos o mecánicos, los 

decantadores rectangulares de flujo horizontal y en algunos casos de vuelta en U, 

estos últimos con muchos problemas en su comportamiento debido a que el giro 

del flujo dentro de la unidad ocasiona un camino oblicuo en las zonas adyacentes 

formándose espacios muertos. 

Los filtros son de tasa constante, de 120m3/m2.d y de nivel variable. 

Generalmente el lecho filtrante es simple, solo de arena. Estas instalaciones se 

caracterizan por una gran galería de tubos a través de los cuales pasas el agua 

filtrada, el agua para el lavado de los filtros y el desagüe del retrolavado. El agua y 

la carga para el retrolavado del lecho filtrante normalmente son proporcionadas 

por un tanque elevado, el cual es alimentado mediante una estación de bombeo 

desde la cisterna de aguas claras.  

Sistemasconvencionalesdealtatasaotecnologíaapropiada: 

Esta tecnología se empezó a desarrollar en la década de los 70 y se ha ido 

perfeccionando cada vez más a la luz de las últimas investigaciones realizadas en 

los países desarrollados. Las unidades son de alta tasa, ocupan una extensión 

que constituye el 25–30% del área que ocupa un sistema convencional de la 

misma capacidad. La reducción del área se debe al empleo de floculadores 

verticales que por su mayor profundidad ocupan menos área que los horizontales 

y permiten compactar mejor el sistema.  



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

    Trabajo de diploma     10      Luis Yanier Castro Guevara 

 

Sistemas de tecnología patentada. 

Estas tecnologías están normalmente integradas por decantadores de manto de 

lodos de suspensión dinámica, unidades que integran la mezcla rápida, la 

floculación y la decantación en un solo equipo, o cuando menos, la floculación y 

decantación. Los filtros son de tasa constante y altura constante, para lo cual se 

requiere de equipamiento e instrumentación en las galerías de tubos. Las válvulas 

de accionamiento neumático o eléctrico y la instrumentación para determinar la 

pérdida de carga, el caudal de lavado, etc., son accionados desde consolas o 

mesas de operación. Esta tecnología es importada de los países desarrollados y 

se caracteriza por considerar gran cantidad de equipos y alto grado de 

complejidad en las soluciones. Son sistemas totalmente mecanizados, por lo que 

para cumplir con sus objetivos de calidad y cantidad, requieren por lo menos: 

personal calificado para operación y mantenimiento, programa de mantenimiento 

preventivo para los equipos y una existencia permanente de repuestos y 

suministro constante de energía eléctrica. Estos recursos son comunes en los 

países desarrollados no los son en los países de América latina. La complejidad 

de estos sistemas va en aumento con el tiempo. Ahora los sistemas son más 

compactos porque el accionamiento es electrónico, lo cual dificulta aún más el 

mantenimiento y la calibración. En los países subdesarrollados han sido 

importados hoy es usual encontrar plantas de este tipo con todos los equipos 

averiados debido a la mala operación y a la falta de recursos para darles 

mantenimiento.  

Planta Convencional. 

Esta tecnología es importada de países en desarrollo se Caracteriza por ser 

sumamente eficiente, confiable y económico, fácil de construir, operar y mantener. 

Esta planta cuenta las siguientes operaciones y procesos unitarios:                                         

 Coagulación. 

 Floculación. 

 Sedimentación. 

 Filtración. 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

   Trabajo de diploma     11      Luis Yanier Castro Guevara 

 

 

(Fig. 2) Operaciones y procesos unitarios. 

Este tipo de plantas son utilizadas cuando el agua presenta un porcentaje alto de 

turbiedad, que se puede apreciar en su coloración. Se somete a la coagulación, 

floculación y sedimentación para la remoción de la turbiedad, y la filtración para 

remover las partículas que alcancen a pasar del sedimentador además de 

contener microorganismos patógenos, que afecten la salud humana. 

Plantasdefiltraciónrápida. 

Se denominan así porque los filtros que las integran operan con velocidades altas, 

entre 80y 300m3/m2.d, de acuerdo con las características del agua, del medio 

filtrante y de los recursos disponibles para operar y mantener estas instalaciones. 

Como consecuencia de las altas velocidades con las que operan estos filtros, se 

colmatan en un lapso de 40 a 50 horas en promedio. En esta situación se aplica el 

retrolavado o lavado ascensional de la unidad durante un tiempo de 5 a15 minutos 

(dependiendo del tipo de sistema de lavado) para descolmatar el medio filtrante, 

devolviéndoles su porosidad inicial y reanudar la operación de la unidad. 

Las plantas de filtración lenta. 

Presentan filtros con tasas que normalmente varían entre 0,10 y 0,30m/h, tasas 

que son 100 veces menores que las tasas promedio empleadas en los filtros 

rápidos, de ahí el nombre que tienen. También se les conoce como filtros ingleses, 

por su lugar de origen. Los filtros lentos simulan los procesos de tratamiento que 

se efectúan en la naturaleza en forma espontánea, al percollar el agua proveniente 

de las lluvias, ríos, lagunas, etc., a través de los estratos de la corteza terrestre, 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

    Trabajo de diploma     12      Luis Yanier Castro Guevara 

 

atravesando capas de grava, arena, arcilla hasta alcanzar los acuíferos o ríos 

subterráneos. Al igual que la naturaleza, los procesos que utilizan estos filtros son 

físicos y biológicos. Una planta de filtración lenta puede estar constituida solo por 

filtros lentos, pero dependiendo de la calidad del agua, puede comprender los 

procesos de desarenado, presedimentación, sedimentación, filtración gruesa o 

filtración en grava y filtración lenta. Los procesos previos al filtro lento tienen la 

función de acondicionar la calidad del agua cruda a los límites aceptables por el 

filtro lento.  

 

 

(Fig. 3) Proceso de tratamiento convencional. 

Significado de los parámetros contenidos en la modificación a la NOM-127- 

SSA1-1994 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

   Trabajo de diploma     13      Luis Yanier Castro Guevara 

 

En la práctica, es muy importante que quien opera un sistema o seleccione 

unapotabilizadora entienda y conozca el significado de los parámetros que 

contiene lanorma de agua potable. En la mayoría de los casos se incluyen los 

valores guía de la Organización Mundial de la Salud (OMS) y en ciertos casos la 

clasificación del Centro Internacional de Investigaciones sobre el Cáncer (CIIC) 

1.7 CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS 

Existen diversos organismos presentes en el agua, sin embargo, por la 

actividadhumana, se depositan virus y bacterias perjudiciales, estas bacterias son 

loscoliformes, para los cuales se hacen análisis de riesgo, estos coliformes 

estánpresentes en la materia fecal. 

La calidad bacteriológica se puede expresar en UFC por su sigla, Unidades 

Formadoras de Colonias. 

Coliformes totales 

Los coliformes totales son ampliamente utilizados a nivel mundial como 

indicadoresde potabilidad por ser fáciles de detectar y cuantificar. El término 

abarca bacterias detipo bacilos 2, Gram negativas que crecen en presencia de 

sales biliares o de otroscompuestos con propiedades similares de inhibición y que 

fermentan lactosa a 3537°C produciendo ácido, gas y aldehído en un plazo de 

entre 24 y 48 horas. Estadefinición aplica aun cuando en la práctica ha sido 

modificada parcialmente por elempleo de técnicas más modernas de detección. La 

prueba detecta tanto especiesde agua contaminada como otras abundantes en la 

naturaleza que se multiplicanfácilmente en agua de buena calidad, por lo que en 

realidad no sirve como indicadordefinitivo de un agua inapropiada para consumo ni 

de patógenos. Así mismo, loscoliformes totales sirven para establecer si un agua 

ha sido adecuadamentepotabilizada si arroja resultados negativos a la salida de 

una planta, de la mismaforma que los coliformes fecales lo pueden hacer. Sin 

embargo, si se requiere sabersi hay o no contaminación fecal se debe hacer la 

prueba específica. Los coliformestotales son eliminados del agua mediante 

procesos de desinfección como lacloración, radiación UV y ozonización. El valor 

guía de la OMS y el de la NOM-127 esen ambos casos de ausente en 100 ml. 

Coliformes fecales. 



Evaluación del Proceso Tecnológico para las nuevas condiciones 
de la Calidad del Agua, Planta Potabilizadora, Acueducto Guisa. 

    Trabajo de diploma     14      Luis Yanier Castro Guevara 

 

 

Los coliformes fecales son todos los bacilos cortos que difieren del grupo 

coliformetotal por su capacidad para crecer a una temperatura de entre 44 y 45 ºC. 

Abarca losgéneros Escherichia y parte de algunas especies de Klebsiella, 

Enterobacter yCitrobacter. De ellos, sólo E. Coli es específicamente de origen 

fecal y se encuentrasiempre presente en las heces de humanos, otros mamíferos 

y gran número de aves.Los coliformes fecales no se encuentran en aguas y suelos 